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Planteamiento del problema
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1 Evaluaciones Rápidas de Situación, Programa de las Naciones Unidas para la 
Fiscalización Internacional de Drogas - UNDCP
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Revisión de Antecedentes
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Cronograma 

Actividad Objetivo Meta Fecha 

 
Promoción 

 
Contar con una campaña de 

promoción que utilizando 

diversas estrategias, estimule la 

participación de los estudiantes en 

el proyecto 

 
Lograr que 

participen 

por lo menos 

el 85% de los 

estudiantes 

 
Noviembre 

2021- 

Junio 2022 

 
Aplicación del 

Instrumento 

 
Publicar el instrumento en línea y 

administrar su aplicación durante 

el período que va de febrero a 

junio 

 
Obtener 

85% de los 

cuestionarios 

completos 

 
Febrero- 

Junio 2022 

 
Seguimiento y 

gestión 

 
Realizar la coordinación de todos 

los elementos involucrados en 

el proyecto para garantizar su 

colaboración 

Lograr la 

participación 

del 100% los 

miembros de 

REVIVA y de las 

autoridades 

universitarias 

 
Agosto 

2022 

 
Análisis 

 
Analizar la información resultante 

por área, región, generación y sexo 

 
Realizar y 

entregar un 

reporte técnico 

 
Junio- 

Diciembre 

2022 

Trabajos 

Recepcionales 

Realizar y presentar dos trabajos 

recepcionales 

Titular a dos 

estudiantes de 

licenciatura 

Junio- 

Diciembre 

  2023 

Publicación de 

resultados 

Artículos y ponencias Publicar cinco 

artículos y 

presentar cinco 

ponencias 

Junio- 

Diciembre 

2023 
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Red Veracruzana de Investigación en Adicciones (REVIVA) 
Listado Cuerpos Académicos 

 

REGIÓN 
INSTITUCIÓN DE 

PROCEDENCIA 
NOMBRE DEL CUERPO 

ACADÉMICO 
INTEGRANTES CORREO ELECTRÓNICO 

Poza Rica 

Facultad de 
Enfermería 

Salud y Educación de Grupos 
Poblacionales UVCA 232 

María Del Carmen Santes Bastián  csantes@uv.mx 
Mireya Cruz Ruiz  mirecruz@uv.mx 
Nazaria Martínez Díaz  nmartinez@uv.mx 
Erika Maite Del Ángel Salazar  erdelangel@uv.mx 
David Zepeta Hernández dzepeta@uv.mx 
Higinio Fernández Sánchez hifernandez@uv.mx 
Anayeli Nájera Capitanachi anajera@uv.mx 

Facultad de 
Psicología 

Calidad de Vida y Desarrollo 
Humano UVCA 268 

Lucila María Pérez Muñoz luciperez@uv.mx  
Francisco Bermúdez Jiménez fbermudez@uv.mx 
Mireya Cruz Ruiz  mirecruz@uv.mx 
Griselda García García grisgarcia@uv.mx 
Norma Edith Sierra Marín nsierra@uv.mx  
Isnarda Cruz Casanova isncruz@uv.mx 
María Isabel Mabarak Limón mmabarak@uv.mx 
Alberto Arriaga Parada aarriaga@uv.mx 
Andrea Margarita Velazco Salas  avelazco@uv.mx 
Celina Márquez García  cemarquez@uv.mx 
Axel Manuel Navarro Hernández axnavarro@uv.mx  
Abril Castañeda Luna abcastaneda@uv.mx 
Ángel de Jesús Bustos Moreno angbustos@uv.mx 
Yaneli González Vargas yangonzalez@uv.mx 
Fernando Velarde Casanova fvelarde@uv.mx 
Jessica Torres Juárez jessitorres@uv.mx 



Educación, Salud y Evaluación 
UVCA 233 

Alma Gloria Vallejo Casarín  avallejo@uv.mx 
Mercedes Margarita Méndez Flores mmendez@uv.mx 

Educación, Violencia y 
Comportamiento Sustentable 

UVCA 303 

José Felipe Reboredo Santes  fereboredo@uv.mx 

Marcela Sagahón Juárez  msahagon@uv.mx 

Olivia Jalima Vega Corany  ovega@uv.mx 

Alejandro Vera Pedroza alvera@uv.mx 

Ciro Enrique López Romero clopez@uv.mx 

Nimbe Eunice Vargas Zaleta  nvargas@uv.mx 

Martha Hilda Cruz Morales marthacruz@uv.mx 

Gabriela Madrigal Barragán gmadrigal@uv.mx 

José Arturo Jardinez Hernández jjardinez@uv.mx 

Orizaba 
Facultad de 
Enfermería 

Enfermería y salud UVCA 319 

Minerva Peña López  minpena@uv.mx 
Javier Salazar Mendoza  jasalazar@uv.mx 
María Esperanza Conzatti Hernández  econzatti@uv.mx 
Margarita Cabrera Martínez margcabrera@uv.mx 
Lorena Alvarado Escobar loalvarado@uv.mx 

Veracruz 
Facultad de 
Psicología 

Intervención psicosocial y 
educación 

María Esther  Barradas Alarcón  ebarradas@uv.mx 
Javier López González jalopez@uv.mx 
Herson Alfonso Castellanos Celis  hecastellanos@uv.mx  
Isaac Echazarreta Nieves iechazarreta@uv.mx 
Ana Lis Heredia Espinosa aheredia@uv.mx 
Pahola Ríos Carrillo pahrios@uv.mx 
Rodolfo Uscanga Hermida rouscanga@uv.mx 
Magali Huerta Reyes maghuerta@uv.mx 
Martha Lilia León Noris mleon@uv.mx 

Minatitlán 
Facultad de 
Enfermería 

Enfermería, Salud Mental y 
Educación UVCA 473 

Leticia Cortaza Ramírez  lcortaza@uv.mx 
Aarón Rosales Pucheta aarosales@uv.mx 

Ma. Esther Barradas
Resaltar

Ma. Esther Barradas
Resaltar

Ma. Esther Barradas
Resaltar

Ma. Esther Barradas
Resaltar



Ilsia Vinalay Carrillo ivinalay@uv.mx 
 

REGIÓN 
INSTITUCIÓN DE 

PROCEDENCIA 
NOMBRE DEL CUERPO 

ACADÉMICO 
INTEGRANTES CORREO ELECTRÓNICO 

Xalapa 

Facultad de 
Psicología 

Bienestar y salud integral 

María Antonia Hernández Ladrón De 
Guevara  

anthernandez@uv.mx 

Nora Inés Morales Contreras nmorales@uv.mx 
Claudia Gutiérrez Sida cguiettrez@uv.mx 
Paulo César Soler Gómez psoler@uv.mx 

Facultad de 
Enfermería 

Salud, Desarrollo Humano, 
Educación E Interculturalidad 

UVCA 493 

Cristina Hortensia Saavedra Vélez csaavedra@uv.mx 
Crescencio Hernández Osorio cosorio@uv.mx 
Claudia Belén Ortega Planell clortega@uv.mx 
José de Jesús Daniel López Muñoz jeslopez@uv.mx 
Omar Lagunes Merino olagunes@uv.mx 
Lauro Fernández Cañedo lafernandez@uv.mx 

Enfermería, Educación y 
Comunicación UVCA 432 

Ruth Angélica Landa Rivera rulanda@uv.mx 
Yolanda Méndez Grajales ymendez@uv.mx 
Silvia Socorro Lara Arellano slara@uv.mx 

Centro de Estudios 
de Opinión y Análisis 

Metodología y aplicaciones de las 
técnicas y modelos estadísticos 

UVCA 107 

Alma Janett Tenorio Aguirre almtenorio@uv.mx 

Urbano Francisco Ortega Rivera uortega@uv.mx 

Rubén Flores González rubeflores@uv.mx 

Ricardo Velázquez Bautista rivelazquez@uv.mx 

Karla Itzel Zepeda Ruiz kzepeda@uv.mx 

Marisol Sánchez Cano marissanchez@uv.mx 

Facultad de 
Pedagogía 

Sustentabilidad, Innovación en 
Educación y Procesos Psico-

Socio-Culturales- 350-UV 

Jorge Luis Arellanez Hernández jarellanez@uv.mx 
León Felipe Beltrán Guerra lebeltran@uv.mx 
Martha Elba Ruiz Libreros  maruiz@uv.mx 
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